
Cidade de São Paulo
  - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, sexta-feira, 4 de junho de 2021 Número 108

de 10 dias (art. 7º, § 4º, do Decreto nº 52.858/2011), (i) a 
complementação da documentação já solicitada via Ofício 
nº 020/2020/SG-COPATS (032130611), bem como (ii) todas 
as certidões e documentos que porventura tiverem perdido 
o prazo de validade ou sofrido alteração em decorrência da 
paralisação do processo, sob pena de ser sugerido o INDE-
FERIMENTO, por abandono, do pedido de Qualificação como 
Organização Social nesta Municipalidade e do pedido de 
certificação da entidade no Cadastro Municipal Único de Enti-
dades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS, com o consequente 
arquivamento do processo.

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA Nº 041/SMDHC/2021 
Altera a composição de membros da Comissão de Acom-

panhamento da Política Pública de Cotas – CAPPC, prevista 
no Decreto nº 57.557, de 21 de dezembro de 2016. 

ANA CLAUDIA CARLETTO, Secretária Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a Lei nº 15.939, de 23 de dezembro de 
2013, regulamentada pelo Decreto nº 57.557, de 21 de de-
zembro de 2016, que dispõe sobre o estabelecimento de cotas 
raciais para o ingresso de negros no serviço público municipal; 

CONSIDERANDO as novas indicações de representantes 
do Poder Público à Comissão de Acompanhamento da Política 
Pública de Cotas (CAPPC);

RESOLVE:
Art. 1º Alterar os incisos I, III e IV, do art. 1º, da Portaria 

nº 002/SMDHC/2021, que passam a vigorar com a seguinte 
redação:

"I - Representantes da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania (SMDHC):

a) Elisa Lucas Rodrigues - RF. 854.844-7, cabendo-lhe a 
Presidência do colegiado;

b) Abigaill Santos Sousa - RF 855.787-7;
c) Adriana de Lourdes Szmyhiel Ferreira - RF 784.036-5;
d) Ana Cristina de Souza - RF 840.570-1;
e) Bruno Vicente Pimentel - RF 857.494-4;
f) Daniel Almeida dos Santos - RF 813.368-9;
g) Flavia Regina da Silva - RF 827.383-9;
h) Isabel Cristina da Silva Marcelino Vieira - RF 885.222-7;
i) Lisandra Ramalho Borges - RF 843.715-7;
j) Maria Cecília Marques do Nascimento - RF 635.212-0;
k) Naiza Bezerra dos Santos - RF 788.115-1;
l) Ricardo Olímpio Bezerra - RF 840.209-4;
m) Roseclaire de Jesus Balduino Braga - RF 603.543-4".
(...)
"III - Representantes da Secretaria Executiva de Gestão:
a) Ana Carolina Inamine Amaro - RF 886.996-1
b) Ana Caroline de Aguiar - RF 812.868-5;
c) Eunice Cornélio - RF 635.748-2;
d) Heloisa Gabriela Gregório - RF 836.147-9;
e) Joice Aparecida de Lima Pacheco - RF 791.940-9;
f) Leni Fausto - RF 642.031-1;
g) Mirtis Ribeiro de Almeida - RF 639.853-7".
(...)
"IV - Representantes da Sociedade Civil:
a) Amanda Silva Teixeira - RG 37.599.729-5;
b) Aparecida Maria de Almeida - RG 12.960.108-1;
c) Carmen Dora de Freitas - RG 5.151.182-4;
d) Diva Gonçalves Zitto Miguel de Oliveira - RG 

7.345.782-6;
e) Enéas Santos - RG 13142948-6;
f) Enilda Lucia Suzart Medrado - RG 8.777.354-5;
g) Fernanda Ribeiro Moraes - RG 52.022.108-4;
h) Gil Marcos Clarindo dos Santos - RG 7.412.046"; 
i) Juliana Maria Ogawa - RG 26.729.274-0;
j) Lucila Helena Oliveira - RG 9.965.065-4;
k) Mariana Costa Pedro Nogueira da Luz - RG 30.665.583-

4;
l) Ricardo Adoniran Guilherme - RG 24.172.200;
m) Ronaldo Simões - RG 6.327.888-1;
n) Roseli da Silva Santos - RG 17.121.223-X;
o) Tamiles Santos Alves - RG 14.456.299-50;
p) Tamires Bezerra Moura da Silva - RG 48.065.297-1;
q) Vanisse Paulino dos Santos - RG 30.225.753-6".
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.

 PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
Processo Eletrônico nº 6065.2021/0000273-0
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - SMPED
I - À vista dos elementos constantes do processo nº 

6065.2021/0000273-0, em especial da Informação SMPED/
COPPI, autorizo, nos termos da Lei Municipal nº 14.469/2007, 
no artigo 5º do Decreto Municipal nº 52.830/2011 e na Porta-
ria nº 10/SMG/2018, a inscrição da Associação Turma do Jiló, 
CNPJ nº 22.853.953/0001-35, no Cadastro Municipal Único 
de Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS como OSC 
(Organização da Sociedade Civil).

II – Publique-se. Após, encaminhem-se os autos à Coorde-
nação de Políticas e Projetos de Inclusão para cadastro.

III – Posteriormente, encaminhe-se o Processo à Secretaria 
Municipal de Gestão, para cumprimento do disposto no caput 
e § 1º do artigo 6º do Decreto Municipal nº 52.830/2011.

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 DECRETOS
 DECRETO Nº 60.289, DE 3 DE JUNHO DE 2021

Institui o Plano de Ação Climática do Muni-
cípio de São Paulo – PlanClima SP.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO que a Política Municipal de Mudança do 
Clima, estabelecida pela Lei nº 14.933, de 5 de junho de 2009, 
aponta estratégias de mitigação de emissões de gases de efei-
to estufa e de adaptação aos impactos da mudança do clima, 
reiteradas pelo Plano Diretor Estratégico - Lei nº 16.050, de 31 
de julho de 2014;

CONSIDERANDO que o Município adotou a Agenda 2030 
de Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODSs), propos-
ta pela Organização das Nações Unidas, nos termos da Lei nº 
16.817, de 2 de fevereiro de 2018, tornando-a diretriz obriga-
tória de todas as políticas públicas do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO os parâmetros essenciais de planeja-
mento da PMSP, que são o Plano Plurianual e o Programa 
de Metas;

CONSIDERANDO que o Intergovernamental Panel on 
Climate Change (IPCC) publicou o relatório denominado 
Aquecimento Global de 1,5ºC em 2018, apontando que, para 
o cumprimento do Acordo de Paris e manutenção do aque-
cimento global abaixo de 1,5ºC em 2100, seria necessário 
cortar 45% das emissões de CO2 até 2030 e 100% delas até 
2050 ou, para manter o aquecimento global abaixo de 2ºC em 
2100, seria necessário cortar 25% das emissões até 2030 e 
100% delas até 2070;

CONSIDERANDO o protagonismo político, econômico, 
social e ambiental do Município de São Paulo, inclusive em 
questões de mudança do clima, que implica o apoio concreto 
ao cumprimento do Acordo de Paris;

CONSIDERANDO que a Prefeitura do Município de São 
Paulo aderiu ao Compromisso denominado Deadline 2020, 
proposto pela rede internacional de cidades C40 – Grupo 
de Grandes Cidades para a Liderança Climática, e elaborou 
o Plano de Ação Climática segundo as recomendações in-
ternacionalmente aceitas de planejamento climático desta 
rede, visando atingir a neutralidade de emissões em 2050, 
bem como implantar medidas de adaptação aos impactos da 
mudança do clima;

CONSIDERANDO a necessidade de todas as políticas 
setoriais do Município de São Paulo começarem a internalizar 
tanto ações de redução expressiva de emissões de gases de 
efeito estufa, quanto ações de adaptação aos impactos da 
mudança do clima em seu planejamento, operação e quadro 
normativo;

CONSIDERANDO que a transversalidade da agenda cli-
mática demanda ação intersetorial e multidisciplinar a fim 
de reduzir as desigualdades aceleradas pelos impactos da 
mudança do clima e prover a distribuição justa e inclusiva de 
seus benefícios;

CONSIDERANDO, por fim, o trabalho realizado pelo Gru-
po de Trabalho Intersecretarial constituído pela Portaria do 
Prefeito nº 509, de 24 de setembro de 2019, que elaborou o 
Plano de Ação Climática do Município de São Paulo – Plan-
Clima SP,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica instituído o Plano de Ação Climática do Muni-

cípio de São Paulo – PlanClima SP.
Parágrafo único. O PlanClima SP, observada a legislação 

em vigor, é o instrumento voltado à orientação do planeja-
mento e gestão das políticas setoriais da Administração Muni-
cipal Direta e Indireta, visando estimular a redução das emis-
sões de gases de efeito estufa e a adaptação aos impactos da 
mudança do clima, bem como transformar os atuais modos de 
produção e de consumo no âmbito do Município de São Paulo.

Art. 2º O PlanClima SP será revisto em todo primeiro ano 
de governo de cada Prefeito eleito, associadamente ao Plano 
Plurianual e Programa de Metas, exceto no ano de 2021, ou 
quando necessário.

Parágrafo único. Toda revisão de planejamento das políti-
cas setoriais deverá passar a incorporar ações que impliquem 
a redução de emissões de gases de efeito estufa e a adapta-
ção aos impactos da mudança do clima em suas formulações.

Art. 3º Na implementação das ações previstas no PlanCli-
ma SP deverá ser observada a legislação específica aplicável, 
em particular no que respeita à participação social.

Art. 4º Caberá à Secretaria Executiva de Mudanças Cli-
máticas da Secretaria de Governo Municipal acompanhar a 
implementação do PlanClima SP.

§ 1º Incumbirá também à Secretaria Executiva de Mu-
danças Climáticas coordenar a elaboração do relatório de 
acompanhamento da implementação do PlanClima, a ser 
apresentado, anualmente, sempre no mês de junho, ao Comitê 
de Mudança do Clima e Ecoeconomia e à Comissão Municipal 
para o Desenvolvimento Sustentável – Agenda 2030.

§ 2º A apresentação do relatório previsto no § 1º deste 
artigo deverá ocorrer a partir do exercício de 2022.

Art. 5º A íntegra do Plano de Ação Climática do Município 
de São Paulo – PlanClima SP encontra-se disponível no Portal 
da Prefeitura de São Paulo, no endereço https://www.pre-
feitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/upload/meio_ambiente/
arquivos/PlanClimaSP_BaixaResolucao.pdf e será publicada, 
como Suplemento, no Diário Oficial da Cidade no prazo de 5 
(cinco) dias úteis.

Art. 6º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 3 de 
junho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
EDUARDO DE CASTRO, Secretário Municipal do Verde e 

do Meio Ambiente
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária 

Municipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 3 de 

junho de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 773, DE 3 DE JUNHO DE 2021
Processo SEI 6038.2021/0000761-1
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o item 10 do Título de Nomeação 

412-PREF, de 18 de maio de 2021, publicado no DOC de 19 de 
maio de 2021, vaga 16263.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 3 de 
junho de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 774, DE 3 DE JUNHO DE 2021
Processo SEI 6044.2021/0001459-9
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE :
Tornar insubsistente o item 34 do Título de Nomeação 

336-PREF, de 28 de abril de 2021, publicado no DOC de 29 de 
abril de 2021, vaga 14333.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 3 de 
junho de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO PREFEITO
6010.2020/0000115-5 - Secretaria Municipal de Rela-

ções Internacionais e Urban 20 (grupo de reúne os Prefeitos 
das principais cidades do G20 com apoio da Rede C40) - Aná-
lise do documento conjunto a ser assinado pelas cidades par-
ticipantes no encontro previsto para junho de 2021 - "Com-
munique U20-2021" - À vista dos elementos colacionados ao 
presente, em especial as manifestações de SMRI/CAIM nos 
docs nºs 044241619 e 044620507, e de SGM/AJ nos docs nºs 
044538315 e 044679583, com fulcro no Decreto 59.204/2020, 
AUTORIZO o endosso do documento denominado “Communi-
qué U20 2021” (044238665) para ser entregue às lideranças 
dos países na Cúpula do G20, no encontro previsto para 
meados de junho de 2021, como estratégia para promover a 
recuperação verde após o COVID-19.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 175/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO 
MUNICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM 
CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 045261512 - PROCESSO: 
6011.2021/0001119-0

SUBSTITUTO: LETICIA GAION TOBIAS – RF: 858.740.0 
- Cargo: ASSESSOR TÉCNICO II - Ref./ Padrão: DAS-12 - Ca-
teg. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112028001000000 – 
SUBSTITUÍDO: MARIA GABRIELA RABELO DE OLIVEIRA – RF: 
823.348.9 – Cargo: ASSESSOR ESPECIAL I – Ref.: DAS-14 – 
Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112000000000000– 
Unid. De lotação: - SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL 
– SGM – Motivo: FÉRIAS – Período: 01/06/2021 A 15/06/2021.

PORTARIA 176/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 045252936 - PROCESSO: 
6011.2021/0001117-4

SUBSTITUTO: MARINA POCHECA MATTOS PASQUARELLI 
– RF: 836.135.5 - Cargo: ASSESSOR TÉCNICO I - Ref./ Pa-
drão: DAS-11 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112028001000000 – SUBSTITUÍDO: BRUNO MORAES VALSANI 
– RF: 839.707.4 – Cargo: ASSESSOR TÉCNICO II – Ref.: DAS-12 
– Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112028001000000 
– Unid. De lotação: - SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL – 
SGM – SECRETARIA EXECUTIVA DE DESESTATIZAÇÃO E PAR-
CERIAS - COORDENADORIA DE DESESTATIZAÇÃO E PARCE-
RIAS – Motivo: FÉRIAS – Período: 07/06/2021 A 26/06/2021.

PORTARIA 177/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 045215305 - PROCESSO: 
6011.2021/0001107-7

SUBSTITUTO: FERNANDA MUNIZ DE SOUZA FERREIRA – 
RF 878.562.7 - Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO II - Ref./ 
Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017070010000–SUBSTITUÍDO: RITA DE CASSIA PAULI 
DE OLIVEIRA - RF 857.623.8 – Cargo: ASSESSOR TÉCNICO 
I – Ref.: DAS-11 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017060000000 – Unid. De lotação: - SGM – COORDENA-
DORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-CAF - DEPARTA-

MENTO DE COMPRAS LICITAÇÕES E CONTRATOS - Motivo: 
FÉRIAS – Período: 11/06/2021 A 30/06/2021.

PORTARIA 178/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 045212662 - PROCESSO: 
6011.2021/0001106-9

SUBSTITUTO: ANTÔNIO PEREIRA CONCEIÇÃO – RF 
886.927.8 - Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO II - Ref./ 
Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017070010000–SUBSTITUÍDO: RAQUEL DA SILVA - RF 
857.110.4 – Cargo: ASSESSOR I– Ref.: DAS-09 – Categ. Fun-
cional: COMISSIONADO – E.H. 112017070030000 – Unid. De 
lotação: - SGM – COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS-CAF - DAP (DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PREDIAL) - SUPERVISÃO DE INFORMÁTICA- Motivo: FÉRIAS – 
Período: 08/06/2021 A 07/07/2021.

PORTARIA 179/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 045208339 - PROCESSO: 
6011.2021/0001104-2

SUBSTITUTO: JOSÉ FERREIRA DE FIGUEIREDO – RF 
751.330.5 - Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO II - Ref./ 
Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017070020000–SUBSTITUÍDO: MARIA LUZINETE DO NAS-
CIMENTO RF 851.242.6 – Cargo: ASSESSOR I– Ref.: DAS-09 
– Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112017070020000 
– Unid. De lotação: - SGM – COORDENADORIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS-CAF - DAP (DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO PREDIAL ) - SUPERVISÃO DE CONSERVA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL - Motivo: FÉRIAS – Período: 
14/06/2021 A 28/06/2021.

PORTARIA 180/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 045204783 - PROCESSO: 
6011.2021/0001102-6

SUBSTITUTO: GEREMIAS DA SILVA – RF 626.100.1 - Car-
go: AGENTE DE APOIO NIVEL II - Ref./ Padrão: B-10 - Categ. 
Funcional: EFETIVO – E.H. 112017000000000–SUBSTITUÍDO: 
ELAINE TRINDADE MUNHOZ - RF 859.373.6 – Cargo: ASSES-
SOR TÉCNICO I – Ref.: DAS-11 – Categ. Funcional: COMISSIO-
NADO – E.H. 112017060000000 – Unid. De lotação: - SGM 
– COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-CAF 
- DEPARTAMENTO DE COMPRAS LICITAÇÕES E CONTRATOS - 
Motivo: FÉRIAS – Período: 28/06/2021 A 17/07/2021.

PORTARIA 181/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 045201097 - PROCESSO: 
6011.2021/0001101-8

SUBSTITUTO: VALDIR PEREIRA DA SILVA – RF 645.441.1 - 
Cargo: AGENTE DE APOIO NIVEL II - Ref./ Padrão: B-10 - Categ. 
Funcional: EFETIVO – E.H. 112017070010000 –SUBSTITUÍDO: 
CAMILA MUSSATO ALCANTARA ARANHA - RF 881.072.9 – 
Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO II – Ref.: DAI-05 – Categ. 
Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112017000010000 – Unid. 
De lotação: - SGM – COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS-CAF - SUPERVISÃO DE EXECUÇÃO ORCAMEN-
TÁRIA - Motivo: FÉRIAS – Período: 29/06/2021 A 08/07/2021.

PORTARIA 182/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 044862245 - PROCESSO: 
6011.2021/0001040-2

SUBSTITUTO: CAROLINE ARAUJO VALERIO DA SILVA – 
RF: 858.950.0- Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO - Ref./ 
Padrão: DAI-02 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112014030000000 –SUBSTITUÍDO: EDGAR ATAIDE RIBEIRO 
JUNIOR – RF: 881.077.0 – Cargo: ASSESSOR I – Ref.: DAS-09 
– Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112014000000000 
– Unid. De lotação: - SGM – COORDENADORIA DE GESTÃO 
DE PESSOAS – CGP - Motivo: FÉRIAS – Período: 24/06/2021 
A 08/07/2021.

PORTARIA 183/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MU-
NICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 044787099 - PROCESSO: 
6011.2021/0001032-1

SUBSTITUTO: JULIANA PEREIRA LOPES GOMES – 
RF: 750.375.0 - Cargo: ASSESSOR TÉCNICO II - Ref./ Pa-
drão: DAS-12 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
110007000000000 – SUBSTITUÍDO: RENATA CUNHA VIANNA 
- RF: 773.128.1 – Cargo: ASSESSOR ESPECIAL I– Ref.: DAS-14 – 
Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 110000000000000– 
Unid. De lotação: - GABINETE DO PREFEITO - Motivo: FÉRIAS 
– Período: 08/06/2021 A 17/06/2021.

 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

 GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO 
ADJUNTO

 SECRETARIAS

GOVERNO MUNICIPAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO 
ADJUNTO

Processo nº 6013.2020/0002057-1 - INSTITUTO MORIAH 
(CNPJ nº 09.627.870/0001-60) - Qualificação de Organização 
Social - Saúde - Em vista dos elementos contidos no presente 
processo, em especial a manifestação da Coordenação de 
Parcerias com o Terceiro Setor - COPATS (045421430), fica a 
instituição interessada CONVOCADA a manifestar seu inte-
resse pela continuidade do processo e apresentar, no prazo 


